*Dil Polesene, di sier Zuan Paulo Gradenigo*

*proveditor zeneral, da la Badia.* Chome replica il brusar per Zuan Griego di la galia fo dil zeneral, qual era piena di sartie etc. Et uno di nostri, da una bombarda trata per inimici è stà morto etc. *Item.* Vol danari per quelle zente è sul Polesene, dove è il Zitolo di Perosa.

*Item.* Uno reporto di aviso di Ferrara, che non vi è zente lì; ma aspetano. E si dice voleno armar [508] per forza do di quelle galie et venir, et ha armato le fuste et barbote. Et altri avisi di quelle cosse, come in le lettere si contien.

Fo tolto il scurtinio di far capitano di le galie bastarde, tolti numero ... ma li savii veneno fuora di cheba per meter le parte, e non fo tempo di balotarli.

Fu posto, per li savii, dar a Giacomo di Friul, fo mamalucho, havia 20 cavali, qual in questa guerra si ha portato ben, che li sia dato cavali 25 lizieri di condotta, et cresuto provision mensual ducati 10 al mexe, *ut in parte.* Presa; uno di no.

Fu posto, per li diti, dar a domino Piero Marchovich di Poliza cavali 50 lizieri, et vadi in campo. Et certa provision presa.

Fu posto, per li diti et savii ai ordeni, che tutti li banditi di Corfù e Candia e altre terre di mar, excepto assassini, homicidio pensado, rebellion di stato et monetarii, venendo a servir la Signoria nostra in armada per mexi ... siano absolti, et non potendo venir pagino uno, et quelli merita più pagi più, stando questo in

description di rectori. Et con questo non sia mormoration in quella terra, *ut in parte*, et con molte clausole. Et fu presa. Non fo in parte sier Marco Bolani savio dil Consejo.

Fu posto, per li diti tutti savii, atento che 'l fidelissimo Damian di Tarsia, era castelan a Castelnovo in Istria, si habbi oferto andar in Istria con fanti che farà di qui come capitano di ventura, et seguito l'harà de li di fanti 2000 de Istria, et vol da la Signoria ducati 500 imprestedo et 4 pezi de artelarie et certe monition richieste *ut in poliza* dando segurtà di render li danari et artelarie et arme in termine di uno mexe, e con questo che quello che l'hà guadagnà de inimici sia suo excepto li castelli quali siano di la Signoria nostra, et pertanto fu preso acetar ditto partido.

Fu posto, per li savii, una lettera a li oratori nostri a Feltre, che dovesseno restar lì, *maxime* sier Zuan Corner, perchè il Mocenigo è proveditor zeneral in trevixana et saria rimaso; et questo perchè, accadendo alcuna cossa, si possi deliberar quanto accaderà: con altre parole in le lettere *ut in eis*. Et fono fati restar aspetando risposta, et per dar riputation a la materia. Et fu presa.